היועץ המשפטי לממשלה

ירושלים, ב' סיוון תשע"ה
20 מאי 2015

מס' מסמך: 004-99-2015-009158
(בתשובה נא לציין מספרנו)

לכבוד
ח"כ בנימין נתניהו
ראש ממשלת ישראל

שלום רב,

הנדון: השלכות ממצאי החקירה הפלילית בדבר מעורבותו של האלוף (במיל') אביחי מנדלבליט ב"פרשת הרפז" על המשך כהונתו בתפקיד מזכיר הממשלה

רקע

1.

כזכור, הרפז אף הודה בזיוף המסמך.

3. בחודש אוקטובר 2010 החליט מבקר המדינה דאז, השופט בדימי מיכה לינדנשטראוס, על ביצוע ביקורת מערכתית בנושא, בין היתר, נוכח היבטים מסוימים שנבעו מהחקירה המשטרתית. בחודש מאי 2012, עוד במתלך עבודת הביקורת, פנה אלי המבקר, בהתאם לסעיף 14(ג) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], לבדיקת חשש למעשים פליליים שעלו מן החומר. מיד לאחר קבלת החומר ממבקר המדינה מיניתי צוות בדיקה בפרקליטות כדי שיבדוק את היבטיה הפליליים של הפרשה, כאמור בהמלצת המבקר. בהמשך לכך, נפתחה בחודש ינואר 2013 חקירה של המשטרה הצבאית ובעקבות ממצאי הוריתי, בחודש אוגוסט 2013, על פתיחה מחודשת בחקירה פלילית רחבה של היבטיה השונים של הפרשה.

עוד נחקר חשד כי מנדלבלית העביר מידע שקיבל אודות הפרשה מתוקף תפקידו למעורבים בפרשה בטרם סיומה.

5. ביום 2.9.14 הודיעה המשטרה כי היא סיימה את החקירה בפרשה וכי לדעתה, ממצאי החקירה אודות מעורבותו של מנדלבלית מגבשים תשתית ראייתית לביצוע עבירה של שיבוש מהלכי משפט, על-פי סעיף 244 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 ועבירה של מרמה והפרת אמונים, על-פי סעיף 284 לאותו חוק. כמקובל וכמתחייב, נבחנו חומרי החקירה בקפדנות וביסודיות על-ידי הפרקליטות, ועל יסוד בחינה זו, הניח בפניי פרקליט המדינה, על דעת כלל הפרקליטים שבחנו את התיק, את המלצתו לפיה יש לגנוז את תיק החקירה שנפתח נגד מנדלבלית.

בנוסף, בעוד בדיווחו לאנשי מבקר המדינה ציין מנדלבלט כי אשכנזי לא שאל אותו על אודות החקירה, ממצאי החקירה העלו כי אשכנזי שאל את מנדלבלט שאלות רבות על אודות החקירה וגילה בה עניין אישי מיוחד.

היועץ המשפטי לממשלה

השלכות ממצאי החקירה על כהונת מנדלבלויט כמזכיר הממשלה

המסגרת הנורמטיבית

12. העיגון לתפקיד מזכיר הממשלה מצוי בחוק הממשלה, התשס"א-2001 (להלן: **חוק הממשלה**) אשר קובע בסעיף 8 כי "הממשלה, על פי הצעת ראש הממשלה, תמנה את מזכיר הממשלה ותקבע את תפקידיו; הודעה על המינוי תפורסם ברשומות"². תפקיד מזכיר הממשלה הוא משרה שהממשלה קבעה לגביו, מכוח סמכותה לפי סעיף 21 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, כי לא תחול על המינוי לה חובת עריכת מכתב פומבי כאמור בסעיף 19 לאותו חוק.³ עוד קבעה הממשלה לגבי תפקיד זה בעבר, כי משך הכהונה בו לא יהיה קצוב.⁴

13. תפקיד מזכיר הממשלה הוא תפקיד בכיר ביותר בשירות המדינה, האוצר בתוכו עוצמה ורגישות ייחודיים. ארחיב בעניין זה בהמשכם של הדברים.

במילים אחרות: "**כשירות המועמד לחוד, ושיקול-דעת מינהלי של הממונה לחוד**" (בג"ץ 727/88 **עודד נ' השר לענייני דתות**, פ"ד מב(4) 487, 491 (1989)). למותר לציין, כי הלכה זו יפה לא רק מקום שבו מדובר על מינוי מועמד לתפקיד ציבורי, אלא גם

² תפקיד מזכיר הממשלה עוגן כבר בנוסחו הראשון של חוק-יסוד: הממשלה משנת 1968 (ס"ח 540, כ"ז באב תשכ"ח, 21.8.98, סעיפים 38 ו-41(ב)(4)). בתיקון שנערך בחוק-היסוד בשנת 2001, אשר במסגרתו בוטלה הבחירה הישירה של ראש הממשלה שנקבעה בשנת 1992, הועברו מחוק-היסוד לחוק הממשלה, אשר נחקק במקביל, הסעיף העוסק בתפקיד מזכיר הממשלה, כמו גם הוראות נוספות שעוגנו קודם לכן בחוק-היסוד.

³ פסקה 11.961 לתקנון שירות המדינה (להלן: **התקשי"ר**).

כמו כן, על-פי האמור באתר האינטרנט של משרד ראש הממשלה, אחראי מזכיר הממשלה לתדרך את נציגי התקשורת בתום ישיבת הממשלה השבועית; נושא באחריות לקשר בין הממשלה והכנסת; ומעדכן את נשיא המדינה מידי שבוע אודות פעילות הממשלה.¹⁴ בנוסף לתפקידים אלו, נקבע בפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 כי מזכיר הממשלה מוסמך לחתום על מסמכים הניתנים על-ידי הממשלה וכי אישור בכתב של מזכיר הממשלה שלפניו הממשלה עשתה דבר פלוני ישמש ראיה שאכן נעשה הדבר כאמור באישור (סעיף 19א לפקודה). בהוראה זו יש כדי להצביע על מידת האחריות והאמון שראה המחוקק לתת במי שמונה על-ידי הממשלה למלא תפקיד זה ועל ההכרח כי לא ידבק רבב ביושרו של מי שממלא תפקיד זה.

במיוחד, יש לציין לרעה את העובדה כי נפלו סתירות בין גרסאות שונות שנתן למבקר המדינה ולמשטרה ונראה כי גרסאות מסוימות שנתן, שאחר-כך חזר בו מהן למעשה, ניתנו במכוון כדי להצדיק מעשים שנקט בהם במועד התרחשות האירועים שעליהם נחקר.

23. כידוע, הפרקליט הצבאי הראשי הוא הסמכות המשפטית העליונה בצבא וסמכויותיו ודרך מינויו מעוגנות בחוק. כך, קובע חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, כי הפרקליט הצבאי הראשי ממונה על-ידי שר הביטחון, בהמלצת הרמטכ"ל (סעיף 177(א)); וכי, בין יתר תפקידיו, הוא משמש יועצם של הרמטכ"ל ושל שאר שלטונות הצבא בכל ענייני חוק ומשפט ומפקח על השלטת המשפט בצבא (סעיף 178). ואולם, אף שהפרקליט הצבאי הראשי הוא חלק מהמערכת הצבאית, בהפעילו את סמכויותיו חייב הוא לפעול באופן עצמאי, כאשר לנגד

חוות-הזרע אומצה על-ידי היועץ המשפטי לממשלה דאז, מר מיכאל בן-יאיר.

¹⁶ ראו והשוו: "יחס: הגומלין שבין היועץ המשפטי לממשלה לבין הפצ"ר בהפעלת סמכויותיו לפי החש"צ" (חוות-דעת המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (ייעוץ), פסקאות 11-13, 29.6.1995). כן ראו: "המעמד המשפטי של הפרקליט הצבאי הראשי במסגרת הצבא לפי חוק השיפוט הצבאי התשט"ו-1955" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה (קובץ ישן) 21.869 (התשמ"ו).

היועץ המשפטי לממשלה

הימצאות המסמך בידו וכך אכן עשה אשכנזי באופן מידי, בעקבות הנחייתו של מנדלבליט. נמצא, אפוא, כי מנדלבליט עשה את המעשה הנכון בתוך זמן קצר ביותר.